
Saint Barthélemy d’Anjou, le 12 mars 2003

DIRECTION REGIONALE DE L’INDUSTRIE,
DE LA RECHERCHE ET DE L’ENVIRONNEMENT
DES PAYS DE LA LOIRE

GROUPE DE SUBDIVISIONS D’ANGERS
Parc d’Activités Angers-St Barthélemy
BP 80145
49183 St BARTHELEMY D’ANJOU CEDEX
Tél : (33) 02.41.33.52.50. – Fax : (33) 02.41.33.52.99.
Internet : http:\\www.pays-de-la-loire.drire.gouv.fr/

RAPPORT DE L’INSPECTION DES INSTALLATIONS CLASSEES

Objet Installation Classée pour la Protection de l’Environnement.
Etablissements Louis TESSIER à Cornillé Les Caves
Fromagerie

V/Réf. Transmission de la Préfecture de Maine et Loire du 19 juin 2002.

N/Réf. h:\env\icpe\sub2\A203AS185 - AS/AS

Les Etablissements Louis TESSIER demandent l’autorisation d’augmenter leur capacité de
production de fromages pour la porter de 8 000 à 15 000 t/an. En outre, le dossier présente le plan
d’épandage des boues de la station de traitement des effluents, l’exploitation de 2 forages et la
régularisation de certaines activités non déclarées au préfet.

1 Présentation du demandeur

Raison sociale : Etablissements Louis TESSIER

Siège social : B.P. 35 – ZA à Cornillé Les Caves

Forme juridique : S.A.S

Lieu d’exploitation : Idem

Nombre d’employés : 250 personnes (référence 1 janvier 2000)

Créée en 1910 à Baugé, la laiterie TESSIER s’est implantée sur son site actuel en 1926. Cette
entreprise familiale a été rachetée en 1984 par le groupe BONGRAIN, un des premiers industriels laitiers
français.



- 2 -

2 Implantation de l’établissement

L’établissement est implanté dans la zone artisanale de Cornillé-les-Caves, à l’écart de
l’agglomération située à 2 km au Nord et des communes de Bauné, de Mazé et de Corné. La RN 147 qui
relie Angers à Saumur passe à 1 km au Sud du site.

Le classement des terrains en zone UY du Plan d’Occupation des Sols (POS) réserve cette zone à
des activités industrielles ou artisanales. Les parcelles d’implantation ont une superficie d’environ
298 453 m2 pour une surface construite de 17 520 m2.

L’environnement immédiat de l’établissement est constitué de terres agricoles et d’un habitat
clairsemé correspondant à un milieu rural. Les plus proches habitations sont en vis à vis de la fromagerie,
de l’autre côté de la départementale n° 61 qui relie la RN 147 à Cornillé-les-Caves. Les autres bâtiments
tiers sont situés à au moins 200 m de la fromagerie. L’annexe 1 de ce rapport présente l’environnement
immédiat de l’établissement.

Aucune zone sensible identifiée : ZNIEFF, ZICO, captage d’eau, site archéologique… n’impose de
contrainte particulière au site.

3 Caractéristiques des modifications présentées

L’établissement collecte le lait 365 j/an et fonctionne 312 j/an en production fromagère.

L’usine s’organise autour de la fabrication de trois types de produits : les Ultra-Filtrés (UF), les
traditionnels (le St Aubin et les solubilisés) et les fromages de chèvre. La fabrication de pâtes fraîches
(caillés) est arrêtée depuis 1996.

L’usine a intégré une stratégie de développement de produits de marques pour pérenniser la
rentabilité de l’entreprise. Ainsi, les productions de St Aubin et de produits UF (Fondance, Fine Bouche
Géramont,…) augmenteront alors que les marques distributeurs seront progressivement abandonnées.
Pour cela, une partie des ateliers doit être réaménagée.

Certaines modifications, non perceptibles à la lecture de la situation administrative de
l’établissement, sont susceptibles de réduire sensiblement les impacts et les risques induits par la
fromagerie. En effet, les techniques de constructions et les objectifs fixés aux réaménagements des
ateliers conduisent à réduire les consommations d’eau, de produits consommables et d’énergies.

La réalisation de ces modifications, qui s’étale jusqu’en 2005, concerne principalement :

� des augmentations des capacités de réception de lait et de production de fromages avec
l’extension de la salle d’acidification, des hâloirs (4 en 2000) et de l’atelier d’emballage,

� la mise en conformité (normes sanitaires) des ateliers de production UF (1999), des hâloirs et
du stockage de moules (1999) et de l’usine de production d’eau potable,

� l’optimisation des flux de produits avec les déplacements de l’atelier de traitement du lait, des
frigos avant expédition et de la chaufferie,

� la réduction des rejets de phosphore,

� l’extension du plan d’épandage autorisé par l’arrêté du 27 avril 1994,

� l’actualisation de l’exploitation des deux forages existants, déclarés et respectivement
exploités depuis 1975 et 1992,



- 3 -

� la régularisation de l’augmentation de puissance frigorifique installée,

� le renforcement des exigences concernant la maîtrise du risque toxique pour l’utilisation de
l’ammoniac comme fluide frigorigène et de la prévention de la légionellose,

� l’augmentation de la prévention et de la protection du risque incendie avec l’installation
d’une extinction automatique, l’éloignement du stockage d’emballages et la construction d’un
local de stockage spécifique pour l’entreposage des produits chimiques.

4 Situation administrative

L’arrêté préfectoral D3–94–n° 308 du 27 avril 1994 autorise les Etablissements TESSIER SA à
exploiter des activités de réception, stockage, traitement et transformation de lait ou de produits
équivalents d’une capacité journalière supérieure à 70 000 l.

Cet arrêté prend déjà en compte les installations de réfrigération et de combustion, les
prélèvements d’eau dans la nappe et le plan d’épandage des boues de la station.

L’évolution de la situation administrative de l’établissement peut être approchée ainsi :

ActivitésRubriques Activités A/D

Autorisées Régulariser Extensions
1136 Emploi d’ammoniac liquéfié

Quantité comprise entre 1,5 t et 200 t
A 8,2 t 3,2 t

2230 Réception de lait et transformation de
produits issus du lait
La capacité de lait étant supérieure à 70 000 l/j

A 200 000 l/j 250 000 l/j
53 t/j maxi

2920 Réfrigération ou compression – ammoniac
Puissance absorbée étant supérieure à 300 kW

A 330 kW 230 kW 560 kW

1432 Dépôt de liquides inflammables
Capacité comprise entre 10 m3 et 100 m3

NC 12,1 m3 6,8 m3

1510 Entrepôt couvert de matières combustibles
Stockage d’emballages de 6 000 m3

D Non visé 6 000 m3

2910 Combustion
Puissance comprise entre 2 MW et 20 MW

D 8,6 MW 9,1 MW

2920 Réfrigération ou compression – fréon
Puissance comprise entre 50 kW et 500 kW

D 194 kW 76 kW 270 kW

2925 Ateliers de charge d’accumulateurs
Puissance courant continu supérieure à 10 kW

D 13 kW

5 Impacts de l’établissement sur l’environnement

5.1 Prélèvements d’eau

L’eau consommée a deux origines : le réseau d’adduction public (66 000 m3 en 2000) et les 2
forages implantés dans l’enceinte de l’établissement (216 000 m3 en 2000). Le « puits Evain », réalisé en
1975, a une capacité de production de 23 m3/h et le « puits 92 », percé à cette date, a un débit maximal de
21,5 m3/h. Par conséquent, le régime d’exploitation moyen sera de 35 m3/h avec un maximum de 45 m3/h.
Les besoins journaliers moyens de la fromagerie, en 2000, étaient de 607 m3/j, soit 25 m3/h.



- 4 -

Ces 2 forages, distants de 200 m sur le site, prélèvent dans une nappe du cénomanien. L’aquifère,
profond et captif, est protégé par une couche d’argile.

Les analyses pratiquées montrent l’absence de pollution par les nitrates, les pesticides ou d’autres
substances toxiques et la bonne qualité bactériologique de la ressource. Par contre, les taux de fer (2 à 3
mg/l en moyenne), la dureté et la minéralisation (chlorures, carbonates, sulfates) nécessitent les
traitements appropriés (filtration, déferrisation, adoucissement et chloration) réalisés dans l’usine d’eau
potable. Les effluents issus de cette production sont traités dans la station d’épuration.

Le dossier d’exploitation des forages est complété par l’avis d’un hydrogéologue agréé en matière
d’hygiène publique.

5.2 Prévention de la pollution des eaux

Les principales utilisations de l’eau sont les lavages (matériels de production, cuverie, locaux,…),
les chaudières, les installations frigorifiques et les eaux vannes (sanitaires, restaurant,…).

L’exploitant travaille sur les économies d’eaux et de pollution à la source. En ce sens, la mise en
œuvre des recommandations de 2 études, menées en 1996 et 1998, ont permis de quantifier les rejets des
différents ateliers et de réaliser des économies de plusieurs dizaines de m3 d’eau par jour. L’exploitant
estime que ces interventions peuvent conduire à des économies des flux spécifiques de l’ordre de 25 à 30
% sur la ressource et sur les charges de matières organiques (DCO) envoyées à la station d’épuration.

En effet, le ratio de consommation d’eau était compris entre 30 et 35 m3eau/t de produits fabriqués
entre 1997 et 2000 sera ramené à environ 25 m3/t à l’issue des réalisations envisagées. De même, le ratio
moyen de pollution de 77 kg DCO/t de produits fabriqués, connu en 2000, sera réduit à 60 kg DCO/t.

L’exploitant réduit ses consommations de produits lessiviels à base de phosphore. Des produits
sans phosphore sont déjà utilisés pour le lavage des citernes et des laveuses, anciennes et consommatrices
de ces produits, ont été remplacées. Ainsi, les concentrations de phosphore en entrée de la station ont été
divisées par plus de 2. En complément de ces mesures, l’exploitant prévoit la mise en service, en 2003,
d’une installation de déphosphatation par coagulation avec un sel métallique.

Les eaux vannes sont envoyées par la station communale. Les eaux de process sont traitées dans la
station d’épuration à boues activées et finies par une étape de séparation membranaire. Cette installation
comprend : tamisage en 1998 (filtre 500 microns) – lagune d’aération de 14 000 m3 en 1998 (6 turbines
rapides, 2 lentes et 4 brasseurs) – bassin tampon de 110 m3 avec tamis et agitateur en 2000 – modules de
séparation membranaire en 2001 (6*63 m2 à 6 m3/h). Ce dernier étage complète avantageusement le
traitement biologique en permettant le respect des normes de rejet, le recyclage de l’eau et la réduction de
la production de boues. Il est modulable et transportable et n’est pas sensible au débit.

L’objectif de maîtrise des rejets a conduit les principales réalisations décrites précédemment
– tamisage des effluents bruts, renforcement de l’aération, ultrafiltration membranaire –
renforcement de l’autosurveillance – réduction des rejets de phosphore.

L’exutoire est le ruisseau de Bauné, un affluent du ruisseau des Aunaies qui se jette dans l’Authion
à 3 km au Sud. Le ruisseau de Bauné n’a, a priori, jamais fait l’objet d’un constat de qualité. Les mesures
fournies par l’Agence de l’eau concernent l’Authion, considéré comme le milieu récepteur de la
fromagerie. Elles indiquent que les paramètres organiques analysés sur le tronçon Beaufort-En-Vallée /
Brain-Sur-L’Authion sont en accord avec les objectifs de qualité de cette rivière.

Aussi, l’évaluation de l’acceptabilité des rejets futurs de la fromagerie (375 000 m3/an pour une
production 15 000 t/an sur la base d’un ratio de 25 m3/t fabriquée) dans le milieu naturel conduit
l’exploitant à proposer les valeurs limites de rejet suivantes :



- 5 -

Paramètres Concentrations
Instantanées en mg/l

Flux journaliers
maximum en kg/j

PH 6,5 < pH < 9
Débit maximum sur 24h consécutives (m3) 1 100
MES 35 39
DCO 90 99
DBO5 30 33
Azote global exprimé en N 30 33
Phosphore total exprimé en P 2 2,2

L’exploitant souligne les efforts consentis pour réduire les concentrations des paramètres
organiques (inférieurs à l’arrêté de 1994) et indique qu’elles sont acceptables par l’Authion même en
régime d’étiage. Il conclut qu’elles préservent les objectifs de qualité fixés à la rivière.

L’ensemble des mesures d’économies d’eau et de réduction des pollutions à la source
représente des investissements de plus de 850 kE (5,6 MF) sur la période1998-2003.

5.3 Epandage des boues

Les boues du lagunage et de la filtration sur membranes sont stockées dans 2 lagunes de 2 100 m3.

L’exploitant prévoit une production de 255,5 t/an de Matières Sèches (MS) soit 511 t DBO5 à
0,5 kg MS/kg DBO5). Les boues biologiques apporteront 11,7 t/an P2O5 auxquelles s’ajouteront
40,8 t/an P2O5 provenant du traitement du phosphore, 32,1 t/an P2O5 seront disponibles pour les
cultures. L’azote représentera 17,9 t/an  N et la potasse 2,3 t/an  K2O.

Le périmètre d’épandage s’étend sur une distance de 10 km autour de la fromagerie et couvre 482
hectares dont 403 sont disponibles tout ou partie de l’année, soit 84 % de la surface mise à disposition que
l’exploitant affirme suffisant dimensionné pour valoriser les éléments fertilisants contenus dans les boues.
Le plan d’épandage est présenté en annexe 2 de ce rapport.

5.4 Prévention de la pollution atmosphérique

L’essentiel des rejets atmosphériques provient de la chaufferie qui fonctionne actuellement au
fuel lourd à Basse Teneur en Soufre (inférieure à 2 %). L’exploitant prévoit un changement de
combustible pour la fin 2003. Le passage au gaz naturel réduira substantiellement les rejets dans l’air et
traitera les rejets occasionnels de suies et la non conformité de sa hauteur de cheminée.

Le groupe électrogène, uniquement utilisé en secours en cas de défaillance du réseau EDF, et la
circulation des véhicules, 28 mouvements de camions par jour après extensions auxquels s’ajoutent les
véhicules du personnels de l’entreprise, constituent les autres sources de pollution identifiables.

5.5 Autres impacts

Les niveaux sonores maximaux admis par la réglementation et les émergences dans les Zones à
Emergences Réglementées (ZER) sont respectés.

Les Déchets sont triés, valorisés et éliminés dans des filières identifiées. Ainsi, l’exploitant
distingue les Déchets Industriels Banals (DIB) comme les cartons, palettes, métaux, bois, plastiques et les
Déchets Industriels Spéciaux (DIS) comme les huiles usagées.

L’exploitant conclut que ses activités présentent des risques négligeables pour la santé.



- 6 -

6 Risques

L’exploitant a examiné les scénarii d’accidents les plus importants pouvant survenir en tenant
compte de la nature et des conditions d’emploi ou de stockage des produits présents dans l’établissement.

6.1 Risque toxique

La station de production d’eau glacée fonctionne à l’ammoniac. La quantité de ce fluide a
considérablement diminué depuis 1994 puisqu’elle est passée de 8,2 t à 3,2 t en optimisant la production
de froid, ce qui a conduit l’exploitant à supprimer une des deux installations d’origines.

La salle des machines (SDM) est entourée de parcelles agricoles. Les tiers les plus proches sont
situés à 150 m, au Nord de la fromagerie.

Dans la configuration initiale de la station, le condenseur évaporatif et le réservoir Basse Pression
(BP) étaient positionnés à l’extérieur et au sol sans protection particulière ni capacité de rétention.

Les scénarii des accidents les plus pénalisants résultaient de la rupture d’une canalisation liquide
Haute Pression (HP) à la sortie du condenseur, d’une canalisation liquide BP du réservoir ou de la
tuyauterie de refoulement des compresseurs. Selon le scénario, les zones létales (Z1) atteignaient des
distances variant de 80 à 160 m et les zones à effets irréversibles (Z2) pouvaient s’étendre de 340 à 700 m
autour des installations. L’annexe 3 de ce rapport montre la portée des zones d’effets « bruts » sur
l’environnement.

Dans le cas le plus pénalisant, la zone Z2 touchait l’habitat clairsemé autour de la fromagerie.

Même si la probabilité d’un tel accident reste faible, ses conséquences ne sont pas
acceptables. Par conséquent, l’objectif de maîtrise du risque toxique, fixé dès la rédaction du dossier a
conduit l’exploitant à proposer les solutions techniques suivantes :

� confinement des installations extérieures par un bardage d’une hauteur de 7,5 m,

� mise en rétention des installations extérieures,

� détection NH3 sous le réservoir BP avec report d’alarme et asservissement de vannes
motorisées.

D’autres propositions viennent compléter ce train de mesures comme l’asservissement de la